Приговор

именем Российской Федерации

18 октября 2017 года г. Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе 

председательствующего судьи Попенкова С.А.,

при секретаре судебного заседания Бирюковой А.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Энгельса Бранова М.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Писакиной С.В., представившей удостоверение хххх, ордер хххх от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ........ 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 группой лиц по предварительному сговору совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а так же совершил группой лиц по предварительному сговору покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В середине января 2017 года, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, используя в качестве средства связи информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом и, таким образом, вошел в состав преступной группы, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, на территории ........ и ........, с четким распределением ролей между ними. 

Согласно распределенных ролей, неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, осуществляло функции по незаконному приобретению данных наркотических средств и их передаче ФИО1 с целью последующего сбыта.

В свою очередь, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с неустановленным следствием лицом преступный умысел, получал от неустановленного следствием лица партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, которые незаконно хранил с целью дальнейшего сбыта, помещал в тайники с целью последующего сбыта бесконтактным способом. Непосредственно после этого ФИО1, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщал неустановленному следствием лицу о результатах своей преступной деятельности, от которого впоследствии получал денежные вознаграждения из расчета 200 рублей за каждый специально оборудованный им тайник в малоприметных местах ........ и ......... Полученные от незаконных сбытов наркотических средств денежные средства ФИО1 тратил на личные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов, ФИО1, реализуя единый с неустановленным следствием лицом преступный умысел, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного следствием лица действий, и действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, забрал из тайника, находящегося у ........, тем самым, незаконно приобрел, переданные ему неустановленным следствием лицом наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,50 грамма, что является значительным размером, содержащееся в полимерном пакетике, обмотанном изолентой. 

Полученное от неустановленного лица наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма, содержащееся в полимерном пакетике, обмотанном изолентой, ФИО1, продолжая реализовать единый с неустановленным лицом преступный умысел, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного лица действий, и действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, действуя в группе лиц по предварительному сговору и реализуя единый с неустановленным следствием лицом преступные намерения, стал незаконно хранить при себе и в неустановленном следствием месте, с целью последующего незаконного сбыта, примерно до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 30 минут, ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в группе лиц по предварительному сговору, продолжая реализовать единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети интернет, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного лица действий, и действуя с ним согласованно, находясь на участке местности у ........ ........у ........, полученное от неустановленного лица наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма, что является значительным размером, содержащееся в полимерном пакетике, обмотанном изолентой, поместил под табличку с названием улицы, прикрепленную на заборе по адресу: ........, тем самым оборудовал тайник с вышеуказанным наркотическим средством, с целью последующего сбыта наркотического средства, после чего сообщил неустановленному лицу о месте нахождения данной тайниковой закладки с наркотическим средством по адресу: ........, тем самым, создав условия, для последующего совершения незаконного сбыта данного наркотического средства в составе группы лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период времени с 11 часов до 12 часов, неустановленное следствием лицо, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством программы «Телеграмм» с использованием информационно-телекоммуникационной сети интернет, сообщило ранее не знакомому ММС, являющемуся наркозависимым лицом, что цена необходимого ему количества наркотического средства составляет 1100 рублей, и номер банковского счета, на который необходимо перечислить денежные средства за наркотическое средство, который следствием не установлен. 

Непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период времени с 11 часов до 12 часов, при неустановленных в ходе следствием обстоятельствах ММС перечислил денежные средства в сумме 1100 рублей на счет банковской карты неустановленного следствием лица в счет оплаты за приобретаемое им наркотическое средство. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период времени с 11 часов до 12 часов, неустановленное следствием лицо, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством программы «Телеграмм» с использованием информационно-телекоммуникационной сети интернет, сообщило ранее не знакомому ММС, являющемуся наркозависимым лицом, подробное местонахождение тайника с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма, указав, что находится по адресу: .........

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 20 минут ММС, следуя указаниям, полученным в сообщении посредством программы «Телеграмм» с использованием информационно-телекоммуникационной сети интернет от неустановленного следствием лица, находясь по адресу: ........, под табличкой с названием улицы по указанному адресу, обнаружил тайник с наркотическим средством, откуда забрал наркотическое средство, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма, содержащееся в полимерном пакетике, обмотанном изолентой, которое стал незаконно хранить при себе примерно до 14 часов ДД.ММ.ГГГГ до момента изъятия данного наркотического средства сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 30 минут, ММС, имея при себе незаконно сбытое ему ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным лицом наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма, что является значительным размером, содержащееся в полимерном пакетике, обмотанном изолентой, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание ОНК МУ МВД России «Энгельсское» ........ по адресу: .........

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов до 14 часов 20 минут в помещении ОНК МУ МВД России «Энгельсское» ........, расположенном по адресу: ........, в ходе проведения личного досмотра, у ММС сотрудником полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма, что является значительным размером, содержащееся в полимерном пакетике, обмотанном изолентой. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Кроме этого, в середине ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, используя в качестве средства связи информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом и, таким образом, вошел в состав преступной группы, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, на территории ........ и ........, с четким распределением ролей между ними. 

Согласно распределенных ролей, неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, осуществляло функции по незаконному приобретению данных наркотических средств и их передаче ФИО1 с целью последующего сбыта.

В свою очередь ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, получал от неустановленного следствием лица партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, которые незаконно хранил с целью дальнейшего сбыта, и помещал в тайники с целью последующего сбыта бесконтактным способом. Непосредственно после этого, ФИО1, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщал неустановленному следствием лицу о результатах своей преступной деятельности, от которого впоследствии получал денежные вознаграждения из расчета 200 рублей за каждый специально оборудованный им тайник в малоприметных местах ......... Полученные от незаконных сбытов наркотических средств денежные средства, ФИО1 тратил на личные нужды. 

ФИО1, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного следствием лица действий, и действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов, забрал из тайника, расположенного у ........, тем самым, незаконно приобрел, переданные ему неустановленным следствием лицом наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 7,382 грамма, что является крупным размером, расфасованное в полимерные пакетики, обмотанные изолентой, содержащиеся в полимерном пакете.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов до 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя единый с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного лица действий, и действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, часть наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5,73 грамма, разложил в тайники, тем самым, создав условия, для последующего совершения незаконных сбытов данных наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, а именно: на земле, возле металлического забора с левой стороны от ........ наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма; в углу забора с правой стороны от ........ наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,43 грамма; под козырьком забора с правой стороны ........ наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма; между двух деревьев на земле у ........ наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,36 грамма; возле автомобильного колеса напротив ........ наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма; возле столба с левой стороны у ........ наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,37 грамма; около пня, расположенного напротив ........ наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,54 грамма; с правой стороны возле дерева у ........ наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,43 грамма; возле колеса у ........ наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,39 грамма; на земле возле забора ........ наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма; у трансформаторной будки, расположенной у ........ наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма; у металлического столба, расположенного у ........ наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,41 грамма; у дерева, расположенного с правой стороны у ........ наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма, а оставшуюся часть данного наркотического средства, общей массой 1,652 грамма, содержащегося в 4 полимерных пакетиках, обмотанных изолентой, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, примерно до 01 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, до момента изъятия указанного наркотического средства сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 40 минут, ФИО1, находясь у ........, и имея при себе незаконно приобретенное и хранимое им в целях последующего сбыта по предварительному сговору с неустановленным лицом наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,652 грамма, содержащегося в 4 полимерных пакетиках, обмотанных изолентой, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области по адресу: .........

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 час 10 минут до 02 часов 19 минут, в здании ОНК МУ МВД России «Энгельсское» ........ по адресу: ........, в ходе проведенного сотрудником полиции личного досмотра у ФИО1 в левом боковом наружном кармане одетой на нем куртки было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,652 грамма, упакованное в 4 полимерных пакетика с застежками, обмотанных изолентой.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 10 минут до 09 часов 30 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия – на земле у дерева с правой стороны по адресу: ........, было обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамм, упакованное в полимерный пакетик с застежкой, обмотанной изолентой.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 45 минут до 09 часов 58 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия – на земле, возле забора с правой стороны от дома по адресу: ........, было обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамм, упакованное в полимерный пакетик с застежкой, обмотанной изолентой.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 55 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия – на земле возле транформаторной будки под лестницей, с правой стороны от дома, по адресу: ........, было обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамм, упакованное в полимерный пакетик с застежкой, обмотанной изолентой.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия – на земле, возле железного столба, с левой стороны от дома, по адресу: ........, было обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,41 грамм, упакованное в полимерный пакетик с застежкой, обмотанной изолентой.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 16 минут до 13 часов 29 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия – на земле, возле колеса напротив дома по адресу: ........, было обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,39 грамм, упакованное в полимерный пакетик с застежкой, обмотанной изолентой.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия – на земле, возле дерева с правой стороны по адресу: ........, было обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,43 грамм, упакованное в полимерный пакетик с застежкой, обмотанной изолентой.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов до 14 часов 20 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия – в углу забора с правой стороны от дома по адресу: ........, было обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,43 грамм, упакованное в полимерный пакетик с застежкой, обмотанной изолентой.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 40 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия – около пня, расположенного напротив дома по адресу: ........, было обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,54 грамм, упакованное в полимерный пакетик с застежкой, обмотанной изолентой.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 10 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия – на земле, возле столба с левой стороны по адресу: ........, было обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,37 грамм, упакованное в полимерный пакетик с застежкой, обмотанной изолентой.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 40 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия – на земле, между двух деревьев по адресу: ........, было обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,36 грамм, упакованное в полимерный пакетик с застежкой, обмотанной изолентой.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 10 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия – под козырьком забора с правой стороны от дома по адресу: ........, было обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамм, упакованное в полимерный пакетик с застежкой, обмотанной изолентой.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия – возле автомобильного колеса, вкопанного в землю, напротив дома по адресу: ........, было обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамм, упакованное в полимерный пакетик с застежкой, обмотанной изолентой.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 10 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия – на земле, возле металлического забора с левой стороны по адресу: ........, было обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамм, упакованное в полимерный пакетик с застежкой, обмотанной изолентой.

Таким образом, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 7,382 грамм, что является крупным размером, было изъято из незаконного оборота, в связи с чем, преступление не было доведено ФИО1 и неустановленным следствием лицом до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Будучи допрошенным в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, в содеянном раскаялся, дал показания в целом соответствующие описательной части приговора, пояснив при этом, что действительно, действуя согласованно с неизвестным ему лицом, занимался преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. С середины января 2017 года он работал посредством связи «Интернет», закладчиком наркотических средств – «соль». ДД.ММ.ГГГГ он забрал из тайника закладку с наркотиками, а чуть позже оборудовал тайник с наркотическим средством, откуда в последствии неизвестное ему лицо забрало положенное им ранее наркотическое средство «соль». Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он, посредством связи «Интернет», забрал оптовую тайниковую закладку с наркотическим средством – «соль», с целью их последующих сбытов, преследуя при этом цель незаконного обогащения. 

Виновность ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере установлена и подтверждается совокупностью исследованных доказательств по делу.

Из оглашенных, с согласия участников процесса, показаний свидетеля ММС, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов, находясь у себя дома по адресу: ........, он через интернет решил произвести покупку наркотического средства «соль» в магазине Стикер бум через приложение телеграмм. Он получил номер киви-кошелька на который нужно было перечислить деньги за приобретаемый наркотик, в сумме 1100 рублей. Далее он вышел в подъезд, где находился его знакомый ФИО2. Он обратился к СВВ с просьбой дойти до терминала и оплатить на указанный ему счет 1100 рублей, поскольку сам он не умеет, о том, что деньги нужно было перечислить за наркотики СВВ он не сказал, Владимир согласился взял деньги и ушел. Примерно в 12 часов, после того как СВВ сообщил ему, что оплатил деньги на указанный счет, то он вернулся к себе в квартиру, где в компьютере увидел сообщение с указанием адреса тайника с наркотическим средством: ........, табличка, под ней в углу. По прибытию по указанному адресу: ........, примерно в 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ под табличкой с названием улицы он нашел закладку с наркотическим средством «соль», которая была в виде свертка из синей изоленты внутри которой находился полимерный пакетик с наркотиком. Далее, примерно в 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел НК МУ МВД РФ «Энгельсское», где в присутствии понятых у него изъяли сверток с наркотическим средством «соль», которое он хранил для себя. В дальнейшем он сотрудникам полиции указал место, где он приобрел наркотическое средство, с его участием проводился осмотр места происшествия с применением фотоаппарата (том 5 л.д. 80-87).

Оглашенные, с согласия участников процесса, показания свидетеля СВВ, в целом аналогичны показаниям свидетеля ММС об обстоятельствах приобретения наркотика (том 3 л.д. 200-201).

Из оглашенных, с согласия участников процесса, показаний свидетеля РИВ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ им с приданными силами МОВО проводилось ОРМ «Наблюдение» направленное на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков в районе ........ и ......... Около 13 часов 30 минут у ........ ........ они остановили СВВ и ММС, которые были доставлены в помещение ОНК МУ МВД РФ «Энгельсское» ........ по адресу: ......... В ходе личного досмотра у ММС в наружном левом боковом кармане одетой на нем куртки был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета, с прозрачным полимерным пакетиком с клапан-зажимом, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на которой все участвующие поставили свои подписи. Был составлен акт личного досмотра (том 3 л.д. 225-227).

Помимо изложенного, виновность подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих письменных доказательств:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов, у ........ по ........ неустановленное лицо сбыло ММС наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,50 грамма (том 3 л.д.172);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 30 минут, у ........ по ул. ........ задержан ММС, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,50 грамма, которое тот незаконно хранил при себе (том 3 л.д.176);

- актом личного досмотра и досмотра вещей оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ ММС от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра и досмотра вещей ММС был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета внутри которого находится полимерный пакет с замком типа «зип-лок» содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, изъятое было упаковано согласно требований УПК РФ (том 3 л.д. 182-183);

- справкой об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, общей массой 0,50 г, является наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д. 189-190);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принято решение о проведении 16. марта 2017 года оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» наркотических средств на территории ........ (том 3 л.д. 181);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 20 минут, по адресу: ........, ул. ........, был осмотрен участок местности у ........ по ул. ........, где ММС обнаружил и приобрел сверток с наркотическим средством, который забрал себе (том 3 л.д. 191-195);

- заключением эксперта хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: представленное на исследование вещество, массой 0,48 г., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (при проведении исследования израсходованного 0,03 грамма вещества) (том 3 л.д. 212-218);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым из камеры вещественных доказательств МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области был изъят опечатанный бумажный конверт, внутри которого находилось вещество светлого цвета и первоначальные упаковки изъятые в ходе личного досмотра гр. ММС ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д. 200-203);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами: бумажный конверт, содержащий наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,45 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальная упаковка вещества - фрагмент синей изоляционной ленты, пустой полимерный пакетик с застежкой изъятый в ходе личного досмотра ММС ДД.ММ.ГГГГ, первоначальный конверт (том 4 л.д. 212-242);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен телефон сотовой связи «ДЕКСП», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, DVD-диск содержащий фотоизображения обнаруженные в телефоне сотовой связи «ДЕКСП», изъятом в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д. 23-155);

- заключением эксперта хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому фрагмент изоляционной ленты (объект №18), изъятый в ходе личного досмотра ММС ДД.ММ.ГГГГ и фрагменты изоленты (объекты №1, 6-15,17) изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествий и личного досмотра ФИО1 (объекты №2-5) могли быть изготовлены из одного вида полимерного материала (том 5 л.д.15-29);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности у ........, участвующий ФИО1 указал на место, где он ДД.ММ.ГГГГ приобрел оптовую закладку с наркотическим средством (том 5 л.д. 168-173); 

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 сознался в совершенном им преступлении (том 3 л.д. 229).

Перечисленные доказательства принимаются судом, так как они относимы, допустимы, поскольку получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, непротиворечивы, согласуются между собой и достаточны для разрешения данного дела.

Анализируя в совокупности изложенные доказательства и давая им юридическую оценку, суд пришел к выводу о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления и квалифицирует его действия по п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, совершенный в значительном размере.

При оценке доказательств, судом принимаются во внимание признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе судебного заседания, из которых следует, что он действительно сбыл наркотические средства, преследуя цель незаконного обогащения, действуя при этом в группе лиц по предварительному сговору с неизвестным ему лицом по средством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Обстоятельства сбыта наркотических средств объективно подтверждаются показаниями свидетелей ММС, СВВ, сотрудника полиции РИВ, письменными материалами, оснований не доверять которым у суда не имеется. Эти показания свидетелей полностью согласуются с показаниями подсудимого ФИО1, данными им в судебном заседании, которые суд находит достоверными и допустимыми доказательствами и кладет их в основу приговора.

Анализируя в совокупности изложенные доказательства, суд пришел к выводу, что с целью получения материальной выгоды, действуя в своих интересах, подсудимый ФИО1, вступив в предварительный сговор и действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом по средством интернета, сбыл наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма, что в соответствии с Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ хххх, является значительным размером. 

Виновность ФИО1 по факту покушения на сбыт наркотического средства в крупном размере, совершенного группой лиц по предварительному сговору установлена и подтверждается совокупностью исследованных доказательств по делу.

Свидетель БВВ, являющийся оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовкой области суду показал, что в начале апреля 2017 года в ОНК МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области имелась оперативная информация, о том, что в районе ........ неизвестные лица осуществляют распространение наркотических средств по системе закладок. Для проверки имевшейся информации и пресечения противоправной деятельности неустановленных лиц, причастных к распространению наркотических средств по вышеуказанным улицам руководством МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области было санкционировано ОРМ «наблюдение», которое было поручено ему, оперуполномоченному ПИВ и так же для оказания помощи были задействованы сотрудники ОГИБДД МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области ЕСА и СЕС ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время он и ПИВ патрулировали ......... У ........ ими был задержан ФИО1 и доставлен в ОНК МУ МВД РФ «Энгельсское» ........, где у него в ходе личного досмотра в левом боковом наружном кармане куртки было обнаружено 4 свертка, состоящего из синей изоляционной ленты, внутри каждого сверка находился полимерный пакет с замком типа «зип-лок» содержащий порошкообразное вещество светлого цвета – наркотическое средство «соль». В левом боковом внутренним кармане куртки обнаружена одна денежная купюра достоинством 100 рублей. В правом боковом наружном кармане куртки надетой на ФИО1 обнаружен сотовый телефон модель «DEXP» в синем корпусе. В правом заднем наружном кармане трико обнаружен пустой полимерный пакет с замком типа «зип-лок». По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что изъятые наркотические средства хранил для сбыта через закладки. 

Свидетель ПИВ в суде дал показания об обстоятельствах задержания ФИО1 и обнаружения у него наркотических средств в ходе личного досмотра, которые аналогичные показаниям свидетеля БВВ

Из оглашенных, с согласия участников процесса, показаний свидетеля РИВ, следует, что он, работает в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области. ДД.ММ.ГГГГ он по поручению руководства ОНК МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области выполнял оперативно-розыскные мероприятия по обнаружению тайников с наркотическим средством оборудованных ФИО1 по ........ и ........, о которых сообщил задержанный в ходе ОРМ «Наблюдения» ФИО1 В ходе проведения ОРМ им были проведены осмотры места происшествия с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. Так, ДД.ММ.ГГГГ им проводился осмотр места происшествия у ........ с участием понятых. В ходе которого на земле, у дерева с правой стороны от дома по адресу: ........, был обнаружен и изъят полимерный сверток из синей изоленты, содержащий полимерный пакетик с застежкой с порошкообразным светлым веществом. Далее он проследовал к ........, где приступил к осмотру места происшествия, в ходе которого на земле, возле забора с правой стороны от дома по адресу: ........ был обнаружен и изъят полимерный сверток из синей изоленты, содержащий полимерный пакетик с застежкой с порошкообразным светлым веществом. Кроме того, возле транформаторной будки под лестницей, с правой стороны от дома, по адресу: ........, был обнаружен и изъят полимерный сверток из синей изоленты содержащий полимерный пакетик с застежкой с порошкообразным светлым веществом. У ........, на земле, возле железного столба, с левой стороны от дома, был обнаружен и изъят полимерный сверток из синей изоленты, содержащий полимерный пакетик с застежкой с порошкообразным светлым веществом. На земле, возле колеса напротив дома по адресу: ........, был обнаружен и изъят полимерный сверток из синей изоленты, содержащий полимерный пакетик с застежкой с порошкообразным светлым веществом. На земле, возле дерева с правой стороны по адресу: ........ был обнаружен и изъят полимерный сверток из синей изоленты, содержащий полимерный пакетик с застежкой с порошкообразным светлым веществом. В углу забора с правой стороны от дома по адресу: ........, был обнаружен и изъят полимерный сверток из синей изоленты, содержащий полимерный пакетик с застежкой с порошкообразным светлым веществом. Около пня, расположенного напротив дома по адресу: ........ был обнаружен и изъят полимерный сверток из синей изоленты, содержащий полимерный пакетик с застежкой с порошкообразным светлым веществом. На земле, возле столба с левой стороны по адресу: ........ был обнаружен и изъят полимерный сверток из синей изоленты, содержащий полимерный пакетик с застежкой с порошкообразным светлым веществом. На земле, между двух деревьев по адресу: ........ был обнаружен и изъят полимерный сверток из синей изоленты, содержащий полимерный пакетик с застежкой с порошкообразным светлым веществом. Под козырьком забора с правой стороны от дома по адресу: ........, был обнаружен и изъят полимерный сверток из синей изоленты, содержащий полимерный пакетик с застежкой с порошкообразным светлым веществом. Возле автомобильного колеса, вкопанного в землю, напротив дома по адресу: ........, был обнаружен и изъят полимерный сверток из синей изоленты, содержащий полимерный пакетик с застежкой с порошкообразным светлым веществом. На земле, возле металлического забора с левой стороны по адресу: ........, был обнаружен и изъят полимерный сверток из синей изоленты, содержащий полимерный пакетик с застежкой с порошкообразным светлым веществом. Также ДД.ММ.ГГГГ в дневное время им проводились оперативно-розыскные мероприятия по поводу обнаружения наркотических средств у домов хххх «а», хххх, хххх, хххх, хххх, хххх, хххх по ........, у домов хххх, хххх, хххх»а», хххх, хххх, хххх, хххх, хххх, хххх, хххх по ........, однако в проведенной работы ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. По данному факту было доложено руководству, о чем был составлен рапорт. В последствии все изъятые свертки из синей изоленты, содержащие полимерный пакетик с застежкой со светлым веществом внутри, которые были изъяты в ходе осмотров места происшествия были направлены на исследование, в ходе которого было установлено, что в изъятых свертках находилось наркотическое средство «соль» (том 5 л.д. 180-188). 

Свидетель СЕЛ, являющийся инспектором ДПС МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ОНК МУ МВД России «Энгельсское» попросили его и инспектора ДПС МУ МВД России «Энгельсское» лейтенанта полиции ЕСА оказать содействие при задержании гражданина оперативно подозреваемого в незаконном обороте наркотиков. Так у ........ был задержан гражданин ФИО1 и доставлен в ОНК МУ МВД России «Энгельсское». В последствии, как ему стало известно, что был произведен личный досмотр ФИО1, у которого было обнаружено и изъято 4 свертка из изоляционной ленты синего цвета внутри каждого свертка находился полимерный пакет с замком типа «зип-лок», содержащие порошкообразное вещество светлого цвета.

Оглашенные с согласия участников процесса, показания свидетеля ЕСА, в целом аналогичны показаниям свидетелей СЕЛ, БВВ и ПИВ об обстоятельствах задержания ФИО1 (том 4 л.д. 186-187).

Помимо изложенного, виновность подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих письменных доказательств:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 40 минут, у ........ задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1,652 грамма (согласно справке об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ), которое тот незаконно хранил при себе с целью дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок на территории ........ (том 1 л.д. 6);

- актом личного досмотра и досмотра вещей оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, были обнаружены и изъяты сотовый телефон модель ДЕКСП, 4 свертка, из синей изоляционной лентой, внутри каждого из которых находится полимерный пакет с замком типа «зип-лок» содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, пустой полимерный пакет с замком типа «зип-лок», так же были сделаны срезы ногтей и смывы, вырезан карман куртки, все изъятое было упаковано согласно требований УПК РФ (том 1 л.д. 8-10);

- справкой об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, суммарной массой 1,652 г, является наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 13);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принято решение о проведении в период времени ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» наркотических средств на территории ........ (том 1 л.д. 7);

- заключением эксперта хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, суммарной массой 1,612 г (изъятое в ходе личного досмотра ФИО1) является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. На поверхности пакета обнаружено наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах. Представленные на экспертизу объекты (4 фрагмента изоляционной ленты синего цвета) могли ранее составлять единое целое. Представленные на экспертизу объекты (2 фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки на липком слое изоленты) могли ранее составлять единое целое (том 1 л.д. 144-150);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 50 минут, у ........ по адресу: ........ обнаружен сверток из синей изоленты, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1 л.д.172);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 10 минут у ........, сотрудником полиции в присутствии двух понятых был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета внутри которого находился полимерный пакетик с замком типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета - являющееся наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма, незаконно хранимое ФИО1 с целью последующего сбыта, однако, преступление им не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам так как он был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято (том 1 л.д. 173-175);

- справкой об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, суммарной массой 0,50 г, является наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 178);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 сознался в совершенном им преступлении (том 1 л.д. 180);

- заключением эксперта хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ........, массой 0,48 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д.200-203);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, у ........ по адресу: ........ обнаружен сверток из синей изоленты, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1 л.д.211);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 00 минут по 14 часов 20 минут, у ........ сотрудником полиции в присутствии двух понятых был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета внутри которого находился полимерный пакетик с замком типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета - являющееся наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,43 грамма, что является значительным размером, незаконно хранимое ФИО1 с целью последующего сбыта, однако преступление им не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам так как он был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято (том 1 л.д.212-214 ); 

- справкой об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, суммарной массой 0,43 г, является наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 217);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 сознался в совершенном им преступлении (том 1л.д. 219);

- заключением эксперта хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (изъятое в ходе осмотра места происшествия ........) массой 0,41 г является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д.239-242);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 50 минут, у ........, обнаружен сверток из синей изоленты, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (том 2 л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период с в период с 15 часов 50 минут по 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ........ сотрудником полиции в присутствии двух понятых был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета внутри которого находился полимерный пакетик с замком типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета - являющееся наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, что является значительным размером, незаконно хранимое ФИО1 с целью последующего сбыта, однако преступление им не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам так как он был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято (том 2 л.д. 6-8);

- справкой об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, суммарной массой 0,47 г, является наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д. 11);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 сознался в совершенном им преступлении (том 2 л.д. 13);

- заключением эксперта хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (изъятое в ходе осмотра места происшествия ........), массой 0,35 г является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д.33-35);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 20 минут, у ........, обнаружен сверток из синей изоленты, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (том 2 л.д.43);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период с в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ........ сотрудником полиции в присутствии двух понятых был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета внутри которого находился полимерный пакетик с замком типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета - являющееся наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,36 грамма, что является значительным размером, незаконно хранимое ФИО1 с целью последующего сбыта, однако преступление им не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам так как он был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято (том 2 л.д.44-46 ); 

- справкой об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, суммарной массой 0,36 г, является наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д. 49);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 сознался в совершенном им преступлении (том 2 л.д. 51);

- заключением эксперта хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество (изъятое в ходе осмотра места происшествия ........), представленное на экспертизу, массой 0,34 г является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д.69-71);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 20 минут, у ........, обнаружен сверток из синей изоленты, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (том 2 л.д.81);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период с в период с 16 часов 20 минут по 16 часов 40 минут, у ........ сотрудником полиции в присутствии двух понятых был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета внутри которого находился полимерный пакетик с замком типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета - являющееся наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, что является значительным размером, незаконно хранимое ФИО1 с целью последующего сбыта, однако преступление им не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам так как он был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято (том 2 л.д.82-84 );

- справкой об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, суммарной массой 0,47 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д. 87);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 сознался в совершенном им преступлении (том 2 л.д. 89);

- заключением эксперта хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество (изъятое в ходе осмотра места происшествия ........), представленное на экспертизу, массой 0,45 г является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д. 109-111);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 50 минут, у ........, обнаружен сверток из синей изоленты, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (том 2 л.д.119);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с в период с 14 часов 50 минут по 15 часов 10 минут, у ........ сотрудником полиции в присутствии двух понятых, был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета внутри которого находился полимерный пакетик с замком типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета - являющееся наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,37 грамма, что является значительным размером, незаконно хранимое ФИО1 с целью последующего сбыта, однако преступление им не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам так как он был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято (том 2 л.д.120-122); 

- справкой об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, суммарной массой 0,37 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д. 125);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 сознался в совершенном им преступлении (том 2 л.д. 127);

- заключением эксперта хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество (изъятое в ходе осмотра места происшествия ........), массой 0,35 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д. 147-150);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 25 минут, у ........, обнаружен сверток из синей изоленты, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (том 2 л.д.158);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 25 минут по 14 часов 40 минут, у ........, сотрудником полиции в присутствии двух понятых был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета внутри которого находился полимерный пакетик с замком типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета - являющееся наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,54 грамма, что является значительным размером, незаконно хранимое ФИО1 с целью последующего сбыта, однако преступление им не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам так как он был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято (том 2 л.д.159-161 );

- справкой об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, суммарной массой 0,54 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д. 164);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 сознался в совершенном им преступлении (том 2 л.д. 166);

- заключением эксперта хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество (изъятое в ходе осмотра места происшествия ........) представленное на экспертизу массой 0,52 г является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д.186-188);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 30 минут, у ........, обнаружен сверток из синей изоленты, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (том 2 л.д.196);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 30 минут по 13 часов 50 минут, у ........ сотрудником полиции в присутствии двух понятых был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с замком типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета - являющееся наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,43 грамма, что является значительным размером, незаконно хранимое ФИО1 с целью последующего сбыта, однако преступление им не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам так как он был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято (том 2 л.д.197-199 );

- справкой об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, суммарной массой 0,43 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д. 202);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 сознался в совершенном им преступлении (том 2 л.д. 204);

- заключением эксперта хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество (изъятое в ходе осмотра места происшествия ........), массой 0,41 г., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д.224-227);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 16 минут, у ........, обнаружен сверток из синей изоленты, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (том 2 л.д.235);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период с в период с 13 часов 16 минут по 13 часов 29 минут, у ........ сотрудником полиции в присутствии двух понятых был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета внутри которого находился полимерный пакетик с замком типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета - являющееся наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,39 грамма, что является значительным размером, незаконно хранимое ФИО1 с целью последующего сбыта, однако преступление им не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам так как он был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято (том 2 л.д.236-238 ); 

- справкой об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, суммарной массой 0,39 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д. 241);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 сознался в совершенном им преступлении (том 2 л.д. 243);

- заключением эксперта хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ........, массой 0,37 г., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д.13-15);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 45 минут, у ........, обнаружен сверток из синей изоленты, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (том 3 л.д.23);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период с в период с 09 часов 45 минут по 09 часов 58 минут, у ........ сотрудником полиции в присутствии двух понятых был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета внутри которого находился полимерный пакетик с замком типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета - являющееся наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма, что является значительным размером, незаконно хранимое ФИО1 с целью последующего сбыта, однако преступление им не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам так как он был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято (том 3 л.д.24-26 ); 

- справкой об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, суммарной массой 0,46 г., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д. 29);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 сознался в совершенном им преступлении (том 3 л.д. 31);

- заключением эксперта хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество (изъятое в ходе осмотра места происшествия ........), представленное на экспертизу массой 0,44 г., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д.51-52);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 30 минут, у ........, обнаружен сверток из синей изоленты, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (том 3 л.д.60);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период с в период с 12 часов 30 минут по 12 часов 55 минут, у ........ сотрудником полиции в присутствии двух понятых был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета внутри которого находился полимерный пакетик с замком типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета - являющееся наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма, что является значительным размером, незаконно хранимое ФИО1 с целью последующего сбыта, однако преступление им не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам так как он был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято (том 3 л.д.61-63 );

- справкой об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, суммарной массой 0,40 г, является наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д. 66);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 сознался в совершенном им преступлении (том 3 л.д. 68);

- заключением эксперта хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ........, массой 0,38 г., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д.88-90);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, у ........, обнаружен сверток из синей изоленты, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (том 3 л.д.98);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период с в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 15 минут, у ........ сотрудником полиции в присутствии двух понятых был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета внутри которого находился полимерный пакетик с замком типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета - являющееся наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,41 грамма, что является значительным размером, незаконно хранимое ФИО1 с целью последующего сбыта, однако преступление им не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам так как он был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято (том 3 л.д.99-101);

- справкой об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, суммарной массой 0,41 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д. 104);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 сознался в совершенном им преступлении (том 3 л.д. 106);

- заключением эксперта хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ........, представленное на экспертизу массой 0,39 г является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д.126-128);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 10 минут, у ........, обнаружен сверток из синей изоленты, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (том 3 л.д.136);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов 10 минут по 09 часов 30 минут, у ........ сотрудником полиции в присутствии двух понятых был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета внутри которого находился полимерный пакетик с замком типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета - являющееся наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма, что является значительным размером, незаконно хранимое ФИО1 с целью последующего сбыта, однако преступление им не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам так как он был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято (том 3 л.д.137-139);

- справкой об исследовании хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, суммарной массой 0,50 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д. 142);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 сознался в совершенном им преступлении (том 3 л.д. 144);

- заключением эксперта хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (изъятое в ходе осмотра места происшествия ........) массой 0,48 г является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д.164-166);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами: телефон сотовой связи «ДЕКСП», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, DVD-диск содержащий фотоизображения обнаруженные в телефоне сотовой связи «ДЕКСП», изъятом в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д.23-155);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами: 

1) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,37 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент синей изоляционной ленты, пустой полимерный пакетик с застежкой изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ........, первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет.

2) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,35 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент синей изоляционной ленты, пустой полимерный пакетик с застежкой изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ........-г, первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет.

3) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,36 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент синей изоляционной ленты, пустой полимерный пакетик с застежкой изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ........, первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет.

4) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,50 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент синей изоляционной ленты, пустой полимерный пакетик с застежкой изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ........, первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет.

5) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,42 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент синей изоляционной ленты, пустой полимерный пакетик с застежкой изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ........, первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет. 

6) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,37 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент синей изоляционной ленты, пустой полимерный пакетик с застежкой изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ........, первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет.

7) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,46 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент синей изоляционной ленты, пустой полимерный пакетик с застежкой изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ........, первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет.

8) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,32 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент синей изоляционной ленты, пустой полимерный пакетик с застежкой изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ........, первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет. 

9) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,31 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент синей изоляционной ленты, пустой полимерный пакетик с застежкой изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ........, первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет.

10) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,43 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент синей изоляционной ленты, пустой полимерный пакетик с застежкой изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ........, первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет.

11) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,43 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент синей изоляционной ленты, пустой полимерный пакетик с застежкой изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ........, первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет.

12) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,43 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент синей изоляционной ленты, пустой полимерный пакетик с застежкой изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ........, первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет.

13) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,36 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент синей изоляционной ленты, пустой полимерный пакетик с застежкой изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ........-г, первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет. 

14) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,604 грамма, содержащееся в 4-х полимерных пакетиках с застежками каждый, первоначальные упаковки вещества – 4 фрагмента синей изоляционной ленты, 4 пустых полимерных пакетика с застежками изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет. 

15) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальная упаковка вещества - фрагмент синей изоляционной ленты, пустой полимерный пакетик с застежкой изъятый в ходе личного досмотра ММС ДД.ММ.ГГГГ, первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет. 

16) два ватных тампона со смывами рук ФИО1, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в бумажный конверт согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет. 

17) вырез кармана куртки ФИО1, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный конверт согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет.

18) пустой полимерный пакет с замком типа зип-лок с надписью красителем «СК», со следами наркотического средства PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный конверт согласно требований УПК РФ. Целостность упаковки нарушений не имеет (том 4 л.д. 212-242);

- заключением эксперта хххх от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому фрагмент изоляционной ленты (объект хххх), изъятый в ходе личного досмотра ММС ДД.ММ.ГГГГ и фрагменты изоленты (объекты хххх, 6-15,17) изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотров мест происшествий и личного досмотра ФИО1 (объекты хххх) могли быть изготовлены из одного вида полимерного материала (том 5 л.д. 15-29);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности у ........, и участвующий ФИО1 указал на место, где он ДД.ММ.ГГГГ приобрел оптовую закладку с наркотическим средством (том 5 л.д.174-179).

Перечисленные доказательства принимаются судом, так как они относимы, допустимы, поскольку получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, непротиворечивы, согласуются между собой и достаточны для разрешения данного дела.

Анализируя в совокупности изложенные доказательства и давая им юридическую оценку, суд пришел к выводу о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в крупном размере группой лиц по предварительному сговору.

При оценке доказательств, судом принимаются во внимание признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе судебного заседания, из которых следует, что он действительно намеревался сбыть наркотические средства, преследуя цель незаконного обогащения, действуя при этом в группе лиц по предварительному сговору с неизвестным ему лицом по средством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Обстоятельства покушения на сбыт наркотических средств объективно подтверждаются показаниями сотрудников полиции БВВ, ПИВ, осуществлявших ОРМ «наблюдение», в ходе которого была пресечена незаконная деятельность ФИО1 Оснований для оговора подсудимого у указанных свидетелей обвинения по мнению суда не имеется, поэтому эти показания кладутся в основу обвинительного приговора.

Анализируя в совокупности изложенные доказательства, суд пришел к выводу, что с целью получения материальной выгоды, действуя в своих интересах, подсудимый ФИО1, вступив в предварительный сговор и действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом по средством интернета, покушался на сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 7,382 грамма, что в соответствии с Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ хххх, является крупным размером. Данное наркотическое было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, в связи с чем, преступление не было доведено ФИО1 до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

Сомнений во вменяемости подсудимого, исходя из имеющихся в материалах дела данных о состоянии здоровья, его поведения в судебном заседании, у суда не имеется.

На учете у врачей нарколога и психиатра ФИО1 не состоит, согласно заключению комиссии экспертов хххх от ДД.ММ.ГГГГ наркомания не выявлена, а потому суд признаёт подсудимого вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья его и членов его семьи, то, что он совершил эти преступления впервые.

По месту жительства, по месту учебы и по месту работы ФИО1 характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в судебном заседании не установлено.

Исходя из приведенных обстоятельств дела и сведений, характеризующих личность подсудимого, учитывая общественную опасность совершенного преступления, суд, при обсуждении вопроса о назначении подсудимому ФИО1 наказания полагает, что его исправление и перевоспитание возможно только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и поэтому, назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения ст. 73 УК РФ.

При этом, суд, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, активную признательную позицию подсудимого, его состояние здоровья, положительную характеристику, совершение преступлений впервые, молодой возраст, что в совокупности безусловно являются исключительными обстоятельствами и позволяют суду назначить наказание по п. п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по правилам ст. 64 УК РФ.

С учетом материального положения ФИО1 суд не назначает ему дополнительное наказание в виде штрафа, а также с учетом данных о личности не применяет дополнительное наказание в виде ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Вместе с тем, суд, учитывая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, не находит оснований к применению ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1

При определении ФИО1 вида исправительного учреждения для отбывания назначенного наказания, суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, учитывая при этом, что подсудимый ФИО1 совершил, в том числе, особо тяжкое преступление, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, а потому подсудимый ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

За счет средств федерального бюджета в ходе предварительного следствия произведена оплата труда адвоката Свиридовой Е.Н. на сумму 550 рублей (том 5 л.д. 244), которые суд в силу требований ст. 131 УПК РФ признает процессуальными издержками.

Согласно ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек полностью или частично судом не установлено.

При таких обстоятельствах, процессуальные издержки, понесенные в связи с выплатой вознаграждения адвокату, участвующему в ходе предварительного следствия по назначению органа следствия, подлежат взысканию с ФИО1 в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок наказания время нахождения ФИО1 под стражей и домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в сумме 550 (пятьсот пятьдесят) рублей.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,37 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент синей изоляционной ленты, пустой полимерный пакетик с застежкой изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ........, первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт, 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,35 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент синей изоляционной ленты, пустой полимерный пакетик с застежкой изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ........-г, первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт, 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,36 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент синей изоляционной ленты, пустой полимерный пакетик с застежкой изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ........, первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт, 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,50 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент синей изоляционной ленты, пустой полимерный пакетик с застежкой изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ........, первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт, 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,42 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент синей изоляционной ленты, пустой полимерный пакетик с застежкой изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ........, первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт, 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,37 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент синей изоляционной ленты, пустой полимерный пакетик с застежкой изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ........, первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт, 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,46 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент синей изоляционной ленты, пустой полимерный пакетик с застежкой изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ........, первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт, 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,32 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент синей изоляционной ленты, пустой полимерный пакетик с застежкой изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ........, первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт, 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,31 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент синей изоляционной ленты, пустой полимерный пакетик с застежкой изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ........, первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт,

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,43 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент синей изоляционной ленты, пустой полимерный пакетик с застежкой изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ........, первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт,

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,43 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент синей изоляционной ленты, пустой полимерный пакетик с застежкой изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ........, первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт, 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,43 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент синей изоляционной ленты, пустой полимерный пакетик с застежкой изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ........, первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт, 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,36 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальную упаковку вещества – фрагмент синей изоляционной ленты, пустой полимерный пакетик с застежкой изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ........-г, первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт,

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1,604 грамма, содержащееся в 4-х полимерных пакетиках с застежками каждый, первоначальные упаковки вещества – 4 фрагмента синей изоляционной ленты, 4 пустых полимерных пакетика с застежками изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт, 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,45 грамма, содержащееся в полимерном пакетике с застежкой, первоначальная упаковка вещества - фрагмент синей изоляционной ленты, пустой полимерный пакетик с застежкой, изъятый в ходе личного досмотра ММС ДД.ММ.ГГГГ, первоначальный конверт, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; 

- телефон марки «DEXP» imei-хххх; imei-хххх в пластиковом корпусе, экран телефона сенсорный, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный конверт, - вернуть по принадлежности ФИО1;

- два ватных тампона со смывами рук ФИО1, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, - уничтожить;

- вырез кармана куртки ФИО1, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный конверт, хранящиеся в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, - уничтожить;

- пустой полимерный пакет с замком типа зип-лок с надписью красителем «СК», со следами наркотического средства PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный конверт, хранящиеся в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, - уничтожить;

- DVD-диск, содержащий фотоизображения мест с тайниковыми закладками наркотических средств, обнаруженными в телефоне марки «DEXP» изъятом в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный конверт, хранящийся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10-ти суток со дня его провозглашения с принесением жалобы или представления через Энгельсский районный суд Саратовской области, а осужденному, содержащемуся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем принесения жалобы или представления в Энгельсский районный суд Саратовской области.

В случае подачи осужденным, либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении ему защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса. 

Председательствующий ........

........

........